'%?

1ш«

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИИ МЭРИ

Я 01 ЮШ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

Грозный
Ш / /

Об утверждении 11лана мероиримгий но гармонизации межнациональных
(межэт1!ических) огноплсний и развитию нацио11а,чыи>1х меньшинств

li городе Грозном иа 2019 год

Чксийской Федерации на
Президента

В целях гармонизации межнациона-тьных отношений, укрепления
единства национальных меньшинств и обеснечения условий для их
HOJHiOHpaBHoro развигия. в соответствии с Федеральным законом
от 06 октября 2003 года М" 131- ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуиравлення в Российеко11 Федерашш», Стратегией
государе! lici той HanHOHajH)!!OH HOjnrrHKH
период д̂ ) 2025 года, утвержденной Указом
Р(КХТ1Йской Федерации oi' 19 декабря 2012 года JSy 1666:

1. У1вер,чить План мероприятий тю гармоЕшзашш межнациональиых
(межэтнических) отпотсний и [:)азвн1ик) национа.чынлх мешлнинсгв в
юроде Гр<У4ном на 2019 год согласно приложению.

2. KonrpojH.» за вьпю.чнепием пасюяшего распоряжения возложить
на 3aMeeTHiejiM Мтра г. Грозного AjHicvjrraHOBa PJ1.

3. Настояшее распоряжение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на о(|)И1икип.иом сайте Мэрии г. Грозного.

1эр городу Я.С. Закрисв

i'- 'Ж расиораженйю Мэрии г. Грозного

Х ^ ^ ^ Ш 2019 года № i ^
План ' ' ^ ^ I I J ^ ^

мероприятий по гармонизации межнациональных (межэтнических)
отношений и развитию национальных меньшинств

в городе Грозном на 2019 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
плановым методом

Межэтнические отношения - субъективно переживаемые отношения
между людьми разных национальностей, этническими обндностями.

Наряду с экономическими и нолитическими реформами идет поиск
становления новых основ и форм национальных межнациональных
отношений. Достигается это в процессе реализации Концепции
государственной национальной политики, главная цель которой -
поддержание стабильности этнополитической ситуации как в Российской
Федерации в целом, так и в ее субъектах.

Чтобы национальная политика не носила декларативный характер,
необходимы конкретные механизмы, разрабатываемые на региональном
уровне. План мероприятий по гармонизации межнациональных
(межэпшческих) отношений и развитию национальных меньшинств в городе
1'розном на 2019 год (далее - План) является инструментом дальнейшей
разработки и решшзации основных направлений региональной национальной
политики на территоргш г. Грозного.

Чеченская Республика - один из многонациональных субъектов
Российской Федерации. Исторически сложилось так, что в процессе
совместного проживания и взаимодействия различных этнических общностей
на территории Чеченской Республики между народами складьшались
традиции взаимопонимания и уважения, межнационального общения и
веротерпимости.

Этническая структура населения г. Грозного сегодня представлена
следующими национшшностями: чеченцы, ингуши, русские, кумыки,
аварцы, евреи, армяне, немцы, татары, черкесы и другие.

Всего в городе Грозном проживают представители около 20
национальностей. В целом, основные интересы отдельных этнических групп
связаны со сферой сохранения и развития национального языка, национальной
культуры, традиций.

2. Целн и задачи Плана

Основной целью Плана является создание условий для наиболее
П0ЛН010 участия национшшных меньшинств в социально - экономической,
политической и культурной жизни общества и города, сохранение
атмосферы взаимного уважения к национальным и конфессиональным

традициям, обычаям, укрепление единства народов, проживающих на
территории города Грозного.

Основными задачами [Ьана являются:

содействие гражданскому, сетщальному, культурному, духовному,
интаиюкдуальному и физическому развитию национальных мепьшш1сгв
г. 1'роз1юго;

формирование мето/щческих основ деятельности в сфере
меж на! и10нал ьн ы х отношен ий;

распространение идей терпимосчи и взаимного уважения в
вопросах межнациональных отношений;

поддержка деятельности городских общественных объединений,
работающих в сфере межнациональных отношений на территории
г. 1 розного;

освещение в средствах массовой информатщи культур и традиций
националынэ1х меньншнств, населяющих г. Г~розиый, и распространение
идей межнационального согласия;

профилактика безиадворности, подростковой преступности,
наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде.

3. Основные пути решении проблемы

В соответствии с системным комплексным подходом к решению
проблем межнациональных отношений в План заложена идея
национальной 1'армонизации - усилетше сплоченности каждой нации
(этнической группы) на основе общност интересов, ценностей,
исторических фадиции прониюго, но без противопоставления при этом
себя другам, без проявления национального эгоизма, этноцентризма и
шовинизма. Тем самым План учитывает необходимость обеспечения
единства и целостности России в новых исторических условиях развития
российской государственности на основе согласования и учета
общегосударственных интересов и интересов национальностей,
проживающих в г. Грозном, развития национальных культур, средств
массовой итгформации.

Реализатшя намеченных мероприятий позволит сформирокггь систему
вйшмодействия органов ацасти с иациоиштьньши меньшинствами и
религиозными кон4)ессиякги, содействовать укретиению межнационшгьного
согласия, сохранению атмосферы межнационатьгюго согласия на территории
города Грозного.

4. Ожидаемые конечные резулн»таты и организация контроля
за исполнением Плана

Создание целостной системы взаимоотношений органов местного

самоуправления и структур, реализующих планы, направленные на
гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, привлечение
широких слоев населения, общественных организаций, клубов и
об'ьединений к решению поста1шеиных задач:

укрепление позиций межнационального согласия в молодежной среде;
формирошиие у населения города уважения к различным этносам,

активизации интереса к культуре и [радициям народов, проживающих в
г. Г'розном;

повышение качественного уровня ме}хм1рнятий национальной
политики;

yBejmHeuHe числа русскоязычного населения, принимающего участие в
общественно - гюлигической и социсШьно-куль'1ур1Кж штзни города Грозного.

Контроль за ходом реализации Шана осуществляет отдел социальтюй
и молодежтюй политики Мэрии г. I 'розтюго.

5. План мероприятий ио гармонизации межнациональных
(межэтнических) огиошени!! и развитию национальных

меньшинсгв в городе Грозном на 2019 год

и/и
1.

2.

3.

4.

5.

6.

Наименование
мероприятия

Познавательный час
«Доброта и сочувствие»

Акция «Нет терроризму!»,
распространение памяток

Беседа «Профилактика и
разрешение конфликтов»

Конкурс рисунков «Всем
нужен мир»

Познавательный час
«Традиции нашей семьи»
Выставка декоративно-
прикладного искусства
«Наши таланты против
терроризма»

Сроки
иснолнения

Январь

январь

январь

январь

февршн>

февраль

Ответственные
исполнители

Департамент
культуры Мэрии

г. грозного

*

*

*

*

*

7.

'J. '^

9.

ТоГ"

11.

12.

13.

14.

15.
16.

17.

18.

19.

20.

21.

Концерт «Афганская
эпопея»
К4узыкально-поэтический
вечер «Гордость народа-
родной язык!»
Лекция «Мы и общество!»,
0 культуре и морали
поведения в
.многонациональном
обществе

•• • - ~

Выставка-ярмарка
национальных блюд
«Нохчи кхача» по
сохранению семейных
традиций
Выставка «Нанш
удивительная планета -
Земля» (Всемирный день
земли)
Конкурс рисунков
«Толерантность - мой мир»
Тематическая программа
«Конституция - гарант
мира и благополучия»
Конкурс рисунков
«Молодежь - против
терроризма»
Концерт «День мира!»
Праздничное мероприятие
«День мира в Чеченской
Республике!»
Познавательный час
«Едино государство, когда
един народ»
Программа ко Дню
чеченского языка: «Сан
деган и дли, ненан мотт!»
Нравственный урок
«Семейные ценности»
Выставка работ
совместного семейного
творчества «Все начинается
с семьи»
Творческая игра «Алфавит

февраль

февраль

февраль

март

март

март

март

апрель

апрель

апрель

апрель

апрель

май

.май

май

*

*

*

*

*

*

*

*

*

•

*

*

*

*

*

22.

23.

24.

25.

'"26.

11

28.

29.

30.

"""зТ"!'

32.

- 1 ">

34.

35.
36.

37.

38.

в загадках», приуроченная
ко Дню славянской
письменности
Выставка рисунков «Скажи
миру ДА!»
Праздник детства "Пусть
всегда будет солнце...»
Деловая игра «Школа
добрых дел»
Праздничный концерт,
приуроченный ко Дню
России «Россия Hauj общий
дом»
Концерт ко Дню молодежи
«Вместе против
терроризма!»
Флешмоб «Подари улыбку
другу»
Праздничный вечер "Семья
эго то, что с тобой всегда»
Мастер-класс «Лепим,
мастерим, рисуем»
Концерт «Флаг державы -
символ славы!» ко Дню
Государствегшого флага РФ
Выставка рисунков
«Волшебный мир детства,
без террора!»
Акция «Приходите в наш
дом, наши двери открыты»
Концерт, посвя1це1шый
Дню согласия и единения
народов ЧР «Как прекрасна
мирная Чечня!»
Выставка-стеид «Согласие
сегодня - мир навсегда»
Акция « Милосердие»
Вечер встреча «Воккханиг
ларар-цуьнан сий дар» (ко
Дню пожилых людей)
Книжно-иллюстрированная
выставка «Моя Родина -
мой грозный»
Интеллектуальная игра

май

май

июнь

июнь

июнь

июль

июль

августа

августа

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

октябрь

октябрь

октябрь

•

*

*

*

*

*

*

*

•

*

*

«

*

*

•

*

*

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

49.

«Мы будущее России»
Час толерантности
«Доброта спасёт мир»
Час информации «В
единстве наша сила»
Книжная выставка «День
гражданского согласия и
единения народов ЧР»
Выставка-просмотр «У нас
единая планета, у нас
единая семья»
Демонстрация социшн>ных
видеороликов
«Международный /1еиь
тол epairni ости»
Благотворительная акция
для детей инвалидов «От
сердца к сердцу»
Книжно-иллюстративная
выставка «Прикоснись ко
мне добротой»

Беседа «Россия -
многонациональное
государство!»
Проведение в
муниципальной систе.ме
общего образования
г. Грозного тематических
классных часов: «Дружный
класс», «Я и мое будущее»,
«Моя семья - моя опора»,
«Ребенок в среде
сверстников»,
«Профилактика и
разреи.1ение конфликтов»,
«Семейные традиции» и др.
Проведение в
му н и ци паль ной системе
общего образования г.
Грозного уроков, лекций и
семинаров но основам
правовых знаний
Проведение акций по

октябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

декабрь

Беседа «Россия -
.многонациональное

государство!»
Беседа «Россия -

многонациональное
государство!»

В течение учебного
года

В течение учебного
года

В течение года

*

*

*

•

*

*

*

*

Департамент
образования

Мэрии
г. Грозного

*

*

"

50.

51.

52.

53.

54.

55.

поздравлению престарелых
русскоязычных жителей
г. Грозного с
государственными и
республиканскими
праздниками
Организация проведения
Уроков доброты,
приуроченных к
Международно.му дню
защиты детей (1 июня),
Международ1Юму дню
толерантности (16 ноября)
и Международному дню
инвалидов (3 декабря)
Издание памяток,
посвященных воспитанию
толерантности и
про(|)илактике экстремизма
Организация проведения в
муниципальной системе
o6uiero образования
г. Грозного
диагностических работ с
целыо исследования
личностных свойств
голерантности у
обучающихся
Проведение городского
фестиваля-конкурса
национальных культур «В
единстве наша сила»,
посвящещгого Дню
народного единства
Конкурс сочинений среди
старшеклассников «Религия
и толерантность»,
приуроченшян к
Международному дню
толерантности (16 ноября)
Осветцение всех
мероприятий в СМИ и на
сайте Департамента
образования Мэрии

Июнь, ноябрь
декабрь

июль

сентябрь

ноябрь

ноябрь

В течение года

*

*

*

*

•

*

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

"бЗ̂

г. Грозного

Первенство г. Грозного по
регби cpe^щ юношей под
девизом: «Спорт против
террора и наркомании»

Первенство г. Грозного по
гиревому спорту среди
молодежи под девизом «В
здоровом теле - здоровый
дух»
Первенство г. Грозного по
футболу среди учащихся
дюси]
Отрьггый турщгр
г. грозного по тяжелой
атлетике среди молодежи
под девизом «В здоровом
теле - здоров1лй дух»
Открытый турнир
г. Грозного по тхэквондо
среди младших Ю1юшей гюд
девизом: «Спорт против
наркозиков»
Проведение встреч, сходов
граждан с участием
депутатов Парламента
Чеченской Республики
правоохранительных
opiTHioB, духовенства по
профилактике различных
форм радикализма и
экстремизма
Оказание материальной
помощи в виде продуктов
питания малоимущим
жителям района, не
имеющим принадлежности
к титульной нации.
Санитарная о^щстка
памятников истории и
культуры

Март

май

август

октябрь

декабрь

Ежеквартально

По мере
поступления

Апрель - Май

Председатель
Комитета по
физической

культуре и спорту
Мэрии

г. Грозного
Р.В. Шаипов

*

*

*

*

Префектуры
районов

г. Грозного

*

*

64. Проведение мероприятий,
посвященных Дню
защитника Отечества, Дню
Победы, Дню Конституции

Декабрь, Февраль,
Май,

•